66RS0№-73 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов Свердловской области 02 июня 2021 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего Холоденко Н.А., при секретаре судебного заседания Лучиной Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-569/2021 по иску 

ФИО1 к Администрации Серовского городского округа о восстановлении срока для принятия наследства, признании факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок

с участием истца ФИО1, его представителя ФИО5, действующей на основании доверенности от 10.12.2020, представителя ответчика Администрации Серовского городского округа ФИО6, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Серовский районный суд Свердловской области с вышеуказанным исковым заявлением.

В обоснование своих требований в исковом заявлении указал о том, что его дед по линии отца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являлся собственником садового участка № в СНТ «Серовлес №», являлся членом названного СНТ. ДД.ММ.ГГГГ дед ФИО2 скончался, его жена, - бабушка истца ФИО3, умерла ДД.ММ.ГГГГ. После смерти деда и бабушки истца отец ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. наследство оформлял только в виде однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Заславского, 28-81 и денежных вкладов, относительно наследства на садовый участок № прав не заявлял, право собственности на садовый участок № в СНТ «Серовлес№» не регистрировал. До настоящего времени садовый участок № числится на дедушке ФИО2, что подтверждается членской книжкой садовода, справками председателя сада, а также Свидетельством на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного ДД.ММ.ГГГГ Комитетом по земельной реформе на основании решения Исполкома от ДД.ММ.ГГГГ №. Таким образом, его отец фактически в полном объеме вступил в права наследования на имущество своего отца — его деда, но до конца не оформил право собственности на все наследуемое имущество в течение установленного законом срока. После смерти деда и бабушки истец и его отец ФИО4 на садовом участке трудились вместе, я обрабатывал землю, поливал насаждения, убирал урожай, денежные расходы по содержанию сада и уплате членских взносов истец с отцом несли солидарно. Родители: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. брак расторгли ДД.ММ.ГГГГ. Отец ФИО4, скончался ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время истец является единственным наследником садового участка № в СНТ «Серовлес№», иных лиц претендующих на право наследования садового участка № в СНТ «Серовлес№» не имеется, т.к. отец истца ФИО4 являлся единственным сыном у своих родителей, т.е. у деда и бабушки (ФИО1, ФИО3), также как и истец является единственным сыном у своих родителей (ФИО4 и ФИО9). В течение данного 6-месячного срока истец, как наследник, совершил действия, являющиеся в соответствии с п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ фактическим принятием наследства, но не совершил действий по оформлению наследства и оформлению права собственности. В частности, с 2011 года использует земельный участок № в СНТ «Серовлес №» в городе 

<

адрес>, обрабатывает земельный участок, несет расходы на его содержание. Данный факт, может быть подтвержден: свидетельскими показаниями. Истец намерен оформить право собственности на данный садовый участок и в дальнейшем пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению.

В исковом заявлении просит восстановить срок для принятия наследства и признать факт принятия наследства на земельный участок № расположенный в СНТ «Серовлес№» в 

<

адрес>. Признать право собственности в порядке наследования по закону на земельный участок №, расположенный в СНТ «Серовлес»№» в 

<

адрес>

ФИО1 обратился с заявлением об изменении исковых требований, в котором просил передать бесплатно на праве бессрочного (постоянного) пользования земельный участок №, расположенный в СНТ «Серовлес №» в 

<

адрес>. 

В судебном заседании истец ФИО1 и его представитель ФИО5 настаивали на первоначально предъявленных исковых требованиях, по доводам, изложенным в исковом заявлении. Подтвердили о том, что наследодатели и истец не обращались с заявлением о регистрации права собственности на земельный участок.

Представитель ответчика Администрации Серовского городского округа в судебном заседании против требований возражала по основаниям, изложенным в отзыве на исковое заявление, в котором указано на то, что истцом документально не подтверждены обстоятельства, которые могут свидетельствовать об уважительности пропуска срока принятия наследства, следовательно срок для принятия наследства не может быть восстановлен. В силу ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим кодексом. Право постоянного (бессрочного) пользования относится к числу ограниченных прав и не может входить в наследственную массу, и соответственно, не может быть унаследовано. Поэтому, земельный участок, находящийся на праве постоянного (бессрочного) пользования у ФИО2 не мог перейти по наследству его сыну ФИО4, и тем более, к истцу. Согласно п.82 Постановления Пленума ВС РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования: на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного п. 9.1 (абз. 1 и 3) ст. 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность). А также на земельный участок, предоставленный наследодателю, являвшемуся членом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в случае, если составляющий его территорию земельный участок предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" оно было создано (организовано), в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим в нем распределение земельных участков документом, при условии, что наследодателем в порядке, установленном п.4 ст.28 названного Федерального закона, было подано заявление о приобретении такого земельного участка в собственность бесплатно (если только федеральным законом не установлен запрет на предоставление земельного участка в частную собственность). ФИО2 с заявлением о приобретении земельного участка в собственность в Росреестр не обращался, следовательно, к его сыну ФИО4 указанный земельный участок перейти не мог, т.к. по общему правилу, право постоянного (бессрочного) пользования не может быть унаследовано, а также отсутствуют исключительные условия, перечисленные в п. 82 Постановления Пленума ВС РФ № для признания за наследниками права собственности. В связи с чем, просит в иске отказать в полном объёме.

Представитель третьего лица, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, СНТ "Серов лес 2", в судебное заседание не явился, извещен о дате и месте его проведения направлением судебной повестки заказным письмом с уведомлением о вручении, с ходатайством об отложении судебного заседания не обращался, письменного отзыва, возражений не представил.

Заслушав объяснения истца и его представителя, представителя ответчика, исследовав письменные доказательства, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему. 

В силу статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии со статьей 212 указанного Кодекса имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Права всех собственников подлежат судебной защите равным образом. 

В соответствии с ч.2 ст.218 этого же Кодекса, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

На основании статьи 1112 того же Кодекса в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 указанного Кодекса наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии с ч.1 ст. 1142 того же Кодекса наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На основании ст. 1181 названного Кодекса принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно ст.3 Федерального закона N 137-ФЗ от 25.10.2001 г. "О введении в действие Земельного кодекса РФ" права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие ЗК РФ. Право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса РФ, сохраняется. Право пожизненного наследуемого владения находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, приобретенное гражданином до дня введения в действие ЗК РФ, сохраняется.

Пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Особенности предоставления в собственность земельных участков садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям на момент обращения наследодателя в орган местного самоуправления с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно были урегулированы пунктами 2.7, 2.8 статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации".

В силу п. 1,2 и 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ст. 1153, "Гражданский кодекс Российской Федерации (часть третья)").

Как разъяснено в п.36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Предметом спора является земельный участок с кадастровым номером 66:61:0219001:55, расположенный по адресу: 

<

адрес>, К/с № Серовлеса, уч-к 33, относящийся к категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: коллективное садоводство, для ведения гражданами садоводства и огородничества, его границы не установлены.

Из уведомления и выписки из Единого государственного реестра недвижимости, справки отдела СОГУП «Областной центр недвижимости» Серовское БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ, установлено о том, что сведения о зарегистрированных павах в отношении вышеуказанного земельного участка и расположенных на нем объектах недвижимости отсутствуют. 

Согласно свидетельству, выданному ДД.ММ.ГГГГ, решением исполкома № от ДД.ММ.ГГГГ данный земельный участок, площадью 0,06 га. был предоставлен ФИО2 в постоянное (бессрочное) пользование для возделывания сельхозкультур. 

ФИО2 являлся членом садового товарищества, что подтверждается членской книжкой садовода, справкой председателя СНТ от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ дед истца - ФИО2 скончался, что подтверждается свидетельством о смерти III-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ, его жена, - бабушка истца ФИО3, умерла ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти III-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Наследственное дело после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ не заводилось, что подтверждается ответом на судебный запрос нотариуса 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти деда и бабушки истца их единственным наследником по закону являлся его сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который вступил в права наследования после смерти матери ФИО3, что подтверждается копией наследственного дела №. 

ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство в виде однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Заславского, 28-81, согласно которому он на основании ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации является наследником имущества ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Квартира принадлежит в ? доле в праве общей долевой собственности наследодателю и ? доля в праве общей долевой собственности принадлежит ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого была жена – ФИО3, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав.

Относительно наследства на садовый участок № он прав не заявлял, право собственности на садовый участок № в СНТ «Серовлес№» не регистрировал. 

После смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, его наследником по закону первой очереди является сын ФИО1, которому, согласно копии наследственного дела №, нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство в виде денежных вкладов и однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Заславского, 28-81.

В настоящее время истец использует земельный участок № в СНТ «Серовлес №» в городе 

<

адрес>, обрабатывает земельный участок, несет расходы на его содержание.

В связи с чем, указал, что фактически вступил в права наследования, и просит признать право собственности на земельный участок.

Относительно данных исковых требований суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 2.8 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции.

В соответствии с ч.ч. 3,4 ст.20 Земельного кодекса Российской Федерации право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до введения в действие настоящего Кодекса, сохраняется. Граждане, обладающие на таком праве земельными участками, не вправе распоряжаться этими земельными участками.

В пункте 82. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено о том, что суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования: на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность); на земельный участок, предоставленный наследодателю, являвшемуся членом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в случае, если составляющий его территорию земельный участок предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" оно было создано (организовано), в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим в нем распределение земельных участков документом, при условии, что наследодателем в порядке, установленном пунктом 4 статьи 28 названного Федерального закона, было подано заявление о приобретении такого земельного участка в собственность бесплатно (если только федеральным законом не установлен запрет на предоставление земельного участка в частную собственность).

В соответствии с п.9.1 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса РФ" если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

(в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 361-ФЗ)

В случае, если указанный в настоящем пункте земельный участок был предоставлен на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, с момента государственной регистрации права собственности гражданина на такой земельный участок право пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования прекращается.

В соответствии с пунктом 2.7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» до 1 марта 2022 года члены некоммерческих организаций, созданных до 1 января 2019 года для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, и члены садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, созданных путем реорганизации таких некоммерческих организаций, имеют право независимо от даты вступления в члены указанных некоммерческих организаций приобрести земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, без проведения торгов в собственность бесплатно, если такой земельный участок соответствует в совокупности следующим условиям:

земельный участок образован из земельного участка, предоставленного до дня вступления в силу настоящего Федерального закона для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства некоммерческой организации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, либо иной организации, при которой была создана или организована такая некоммерческая организация;

по решению общего собрания членов указанной некоммерческой организации о распределении земельных участков между членами указанной некоммерческой организации либо на основании другого документа, устанавливающего распределение земельных участков в указанной некоммерческой организации, земельный участок распределен данному члену указанной некоммерческой организации;

земельный участок не является изъятым из оборота, ограниченным в обороте и в отношении земельного участка не принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд.

В соответствии с пунктом 2.8 "Обзора судебной практики по вопросам, возникающим при рассмотрении дел, связанных с садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями, за 2010 - 2013 год" (утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 02.07.2014) для безвозмездной передачи земельного участка в собственность необходимо, чтобы участок находился на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, выделенной до введения в действие закона, и заинтересованное лицо, испрашивающее участок в собственность, являлось членом такого объединения. При этом, указанная норма закона не ставит вопрос о передаче земельных участков в собственность бесплатно в зависимость от времени формирования занимаемого садоводом земельного участка и момента принятия гражданина в члены садоводческого товарищества. Для передачи земельного участка члену СНТ в собственность бесплатно необходимо только, чтобы участок входил в территорию садоводческого объединения, выделенную до введения в действие названного федерального закона, и чтобы заинтересованное лицо, испрашивающее участок в собственность, являлось членом такого объединения.

В соответствии с пунктом 2.8 данной статьи приобретение участка в собственность носит заявительный характер.

Предоставление земельного участка гражданину в собственность или в аренду осуществляется на основании решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, предусмотренных статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, на основании заявления гражданина или его представителя.

К указанному заявлению прилагаются: схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, подготовленная гражданином. Представление данной схемы не требуется при наличии утвержденных проекта межевания территории, в границах которой расположен земельный участок, проекта организации и застройки территории некоммерческой организации, указанной в абзаце первом пункта 2.7 настоящей статьи, либо при наличии описания местоположения границ такого земельного участка в Едином государственном реестре недвижимости; протокол общего собрания членов некоммерческой организации о распределении земельных участков между членами такой некоммерческой организации или иной документ, устанавливающий распределение земельных участков в этой некоммерческой организации, либо выписка из указанного протокола или указанного документа; сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок, предоставленный указанной некоммерческой организации, в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, если такие сведения содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (в иных случаях такие сведения запрашиваются у заявителя); сведения об указанной некоммерческой организации, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц.

Согласно положениям ст.1181 Гражданского кодекса Российской Федерации, с учетом разъяснений, приведенных в п.81 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", по наследству может переходить только такой земельный участок, который принадлежал наследодателю на праве собственности или праве пожизненного наследуемого владения.

Как разъяснено в абз.2 п.82 вышеназванного постановления Пленума, суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного п.9.1 абз. 1, 3 ст.3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок.

В рассматриваемом случае материалами дела не подтверждено, что спорный земельный участок принадлежал наследодателю на праве собственности или праве пожизненного наследуемого владения. Доказательств, подтверждающих, что при жизни наследодатель обращался в соответствующие органы для оформления в собственность земельного участка на основании пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", предпринимал действия по получению свидетельства о праве собственности на спорный земельный участок, не представлено,

Исковые требования ФИО1 о восстановлении срока для принятия наследства и признании факта принятия наследства удовлетворению не подлежат, поскольку он в установленный законом срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства по всем основаниям, выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, что соответствует положениям ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации и свидетельствует о принятии наследства в установленный законом срок, срок для принятия наследства им не пропущен. Исковые требования ФИО1 о признании факта принятия наследства на земельный участок, права собственности в порядке наследования по закону на земельный участок не подлежат удовлетворению, поскольку земельный участок был предоставлен наследодателю на праве постоянного бессрочного пользования, наследодатель, истец с заявлением о регистрации права собственности на земельный участок не обращались, использование наследодателем земельного участка, не свидетельствует о получении права собственности на земельный участок.

При таких установленных обстоятельствах исковые требования ФИО1 удовлетворению не подлежат в полном объеме. 

Отказ в испрошенном истцом признании права собственности на земельный участок в порядке наследования согласно положениям статьи 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации, с учетом разъяснений, данных в пункте 82 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", не лишает истца, при вступлении в члены садоводческого товарищества, возможности самостоятельного обращения за приобретением этого земельного участка в порядке пункта 2.7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации".

Руководствуясь ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 – отказать. 

Решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путём подачи апелляционной жалобы через Серовский районный суд Свердловской области.

Решение в окончательной форме изготовлено 9 июня 2021 года.

Председательствующий Н.А. Холоденко